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PRZESTRZENNE ZRÓŻNICOWANIE 
KAPITAŁU LUDZKIEGO W POLSCE

Streszczenie: Kapitał ludzki stanowi jeden z kluczowych czynników rozwoju społeczno-
-gospodarczego regionów. W tym kontekście szczególnie niepokojące są wyniki badań 
własnych wskazujące na znaczące dysproporcje w poziomie kapitału ludzkiego polskich 
województw. Analiza przestrzennego zróżnicowania kapitału ludzkiego przeprowadzona 
z wykorzystaniem taksonomicznej metody Z. Hellwiga wykazała, iż obok trzech województw  
o wysokim poziomie kapitału ludzkiego (mazowieckie, małopolskie, pomorskie) znacznie 
liczniejszą grupę stanowią województwa charakteryzujące się niskim jego poziomem (łódz-
kie, kujawsko-pomorskie, zachodniopomorskie, podkarpackie, lubelskie, opolskie, lubuskie, 
warmińsko-mazurskie). Szczególnie niekorzystną sytuację ma województwo świętokrzyskie 
reprezentujące najniższy poziom kapitału ludzkiego. 

Słowa kluczowe: kapitał ludzki, przestrzenne zróżnicowanie kapitału ludzkiego, taksono-
miczna metoda Z. Hellwiga.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.48

1. Wstęp

Aktywnym podmiotem rozwoju społeczno-gospodarczego jest człowiek z ucieleśnio-
nym w nim kapitałem ludzkim, tj. wiedzą, umiejętnościami, zdrowiem, cechami oso-
bowościowymi kształtującymi stosunek do pracy. Dokonując zmian w zdolnościach 
produkcyjnych, strukturze produkcji, stosunkach społecznych i środowisku natural-
nym, człowiek przeobraża nie tylko gospodarkę regionu, ale także samego siebie. 

W teoriach rozwoju regionalnego dostrzegalna jest ewolucja poglądów na temat 
czynników wzrostu gospodarczego. Maleje ranga tzw. czynników twardych – ilo-
ściowych, infrastrukturalnych, rośnie zaś czynników miękkich – jakościowych, za-
leżnych m.in. od kapitału ludzkiego i społecznego.

Celem artykułu jest analiza i ocena przestrzennego zróżnicowania kapitału ludz-
kiego w województwach Polski z wykorzystaniem metody taksonomicznej Z. Hell-
wiga. Na podstawie 25 cech diagnostycznych charakteryzujących kapitał ludzki opra-
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cowano syntetyczny miernik kapitału ludzkiego dla polskich województw. Umożliwił 
on klasyfikację województw pod kątem poziomu kapitału ludzkiego. 

W artykule, odwołując się do wybranych teorii rozwoju regionalnego, podjęto 
także próbę odpowiedzi na pytanie: Jakie są przyczyny dysproporcji w poziomie ka-
pitału ludzkiego między polskimi regionami?

Dysproporcje w poziomie kapitału ludzkiego nie stanowią kluczowego proble-
mu badawczego teorii rozwoju regionalnego. Zagadnienia te pojawiają się jedynie 
w kontekście badań mechanizmów i prawidłowości powstawania różnic w rozwoju  
społeczno-gospodarczym regionów. Na potrzeby niniejszego artykułu rozwinięto te 
zagadnienia, uzupełniając je wybranymi elementami teorii rynku pracy i migracji. 

2. „Zasysanie” kapitału ludzkiego 
w efekcie polaryzacji rozwoju regionów 

W literaturze przedmiotu szeroko są reprezentowane teorie wskazujące na histo-
rycznie ukształtowane uwarunkowania ekonomiczne, społeczne i kulturowe roz-
woju społeczno-gospodarczego regionów. Należą do nich teorie polaryzacji rozwo-
ju regionalnego reprezentowane przez F. Perroux, G. Myrdala, A.O. Hirschmana, 
i J. Friedmana. 

Pierwszy ze wskazanych ekonomistów na gruncie badań empirycznych i rozwa-
żań teoretycznych wysunął koncepcję tzw. biegunów wzrostu. Biegunami wzrostu 
są wysoko rozwinięte gospodarczo regiony. Zawdzięczają one przewagę konkuren-
cyjną nad słabiej rozwiniętymi regionami korzystnej lokalizacji geograficznej, bo-
gactwom naturalnym, podjętym w przeszłości korzystnym decyzjom politycznym 
i gospodarczym, większej przedsiębiorczości lokalnych społeczności. W efekcie 
procesy rozwojowe przebiegały i nadal przebiegają w tych regionach z większą in-
tensywnością, sprawiając, iż stanowią one tzw. bieguny wzrostu. Albert Hirschman 
dla określenia tych regionów używa określenia „geograficzne centra wzrostu”. 

Zarówno A. Hirschman, jak F. Perroux uważają, iż w długim okresie następuje 
dyfuzja rozwoju gospodarczego z centrów wzrostu do sąsiadujących, peryferyjnych 
regionów.

W tym kontekście rodzi się pytanie – Czy rozwój gospodarczy regionów wiodą-
cych wpłynie na zmniejszenie dysproporcji w poziomie kapitału ludzkiego między 
nimi a sąsiadującymi regionami peryferyjnymi?

Odpowiedź na to pytanie nie jest jednoznaczna. Zmniejszanie dysproporcji 
w poziomie kapitału ludzkiego pomiędzy regionami peryferyjnymi i regionami wio-
dącymi zależy od siły występowania dwóch efektów rozprzestrzeniania rozwoju 
oraz zasysania rozwoju [Myrdal 1957]. Jeśli silniejszy jest efekt rozprzestrzeniania 
rozwoju niż zasysania rozwoju, poziom kapitału ludzkiego w regionie peryferyjnym 
wzrasta. W przeciwnym przypadku – maleje. 

Efekt rozprzestrzeniania rozwoju gospodarczego zachodzi wówczas, gdy aktyw-
ność ekonomiczna w regionach wiodących pobudza rozwój regionów peryferyjnych 
(przez m.in. lokalizacje inwestycji, więzy kooperacyjne). 
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Efekt zasysania rozwoju gospodarczego polega na przyciąganiu przez regiony 
wiodące zasobów materialnych i kapitału ludzkiego z regionów peryferyjnych. Za-
chodzi drenowanie i tak już relatywnie niskiego w stosunku do regionów wiodących 
potencjału rozwojowego regionów peryferyjnych. W rezultacie wiodące regiony 
rozwijają się coraz szybciej, natomiast regiony peryferyjne ulegają stagnacji lub re-
gresowi. Dysproporcje w poziomie kapitału ludzkiego rosną. 

Jaki jest ekonomiczny mechanizm zasysania kapitału ludzkiego ze słabo rozwi-
niętych gospodarczo regionów peryferyjnych do wysoko rozwiniętych gospodarczo 
regionów wiodących?

W wymiarze indywidualnym uzyskanie wysokiej jakości kapitału ludzkiego wy-
maga poniesienia przez pracobiorcę nakładów finansowych na edukację. Motywem 
inwestycji w kapitał ludzki są oczekiwane zwroty z poniesionych wydatków w postaci 
pieniężnej i niepieniężnej. Pracobiorca decyduje się na inwestycje w kapitał ludzki 
wówczas, gdy oczekiwany zwrot z tej inwestycji przewyższa poniesione koszty [Bec-
ker 1993; Blaug 2003]. Następnie, postępując racjonalnie, dąży do maksymalizacji sto-
py zwrotu z poczynionych inwestycji, szukając pracy, która mu to umożliwi. Znacznie 
łatwiej znaleźć mu taką satysfakcjonującą pracę w regionach wysoko rozwiniętych go-
spodarczo, o niższej stopie bezrobocia i wyższym popycie na pracę, zwłaszcza wysoko 
wykwalifikowaną. Następuje zasysanie kapitału ludzkiego z regionu peryferyjnego do 
wiodącego, uwidaczniające się w emigracji pracobiorców.

Według teorii dystrybucji kapitału ludzkiego G. Myrdala, w początkowej fazie 
migracje przyciągają relatywnie wysoko wykształconych, a co za tym idzie – także 
wysoko wydajnych, zmotywowanych ludzi z regionów słabiej rozwiniętych gospo-
darczo. Dochodzi do akumulacji kapitału ludzkiego w regionie wysoko rozwiniętym 
gospodarczo – przyjmującym, i jego redukcji w regionie słabo rozwiniętym – wy-
syłającym, co nasila w nim stagnację gospodarczą. To ona uruchamia kolejne fale 
emigracji [Myrdal 1957; Greenwood 1981]. 

Współcześnie efekt zasysania rozwoju, w tym zwłaszcza kapitału ludzkiego 
z regionów peryferyjnych, wydaje się silniejszy od efektu rozprzestrzeniania roz-
woju na sąsiadujące, słabo rozwinięte obszary. Wynika to z malejącego znaczenia 
odległości geograficznej między regionami dla podejmowania przez nie współpra-
cy gospodarczej. Regiony wiodące dzięki rozwojowi technologii informacyjnych, 
transportu, wirtualnych form kooperacji chętniej nawiązują kontakty gospodarcze 
z regionami świata równorzędnymi, a nawet lepiej rozwiniętymi gospodarczo, niż 
z sąsiadującymi regionami peryferyjnymi. Zatem dyfuzja rozwoju zachodzi przede 
wszystkim między tymi wysoko rozwiniętymi regionami. 

Na społeczne aspekty pogłębiające dysproporcje w poziomie kapitału ludzkiego 
między regionami szczególną uwagę zwrócił J. Friedman w koncepcji rdzenia i pe-
ryferii. Najlepiej rozwinięte regiony, kreując sprzyjający inwestycjom i działalności 
innowacyjnej klimat, dbając o rozwój badań naukowych, relatywnie szybko stają 
się regionami uczącymi się [Florida 1995] z wysokiej jakości kapitałem ludzkim. 
Zyskując dominację gospodarczą nad regionami peryferyjnymi, drenują ich poten-
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cjał rozwojowy. Rodzi to dla regionów słabo rozwiniętych gospodarczo negatywne 
następstwa w wymiarze zarówno ekonomicznym, jak i psychologicznym. 

W wymiarze ekonomicznym obniża się aktywność innowacyjna oraz tempo 
wzrostu gospodarczego regionów peryferyjnych. W wymiarze psychologicznym 
pogłębia się społeczne poczucie uzależnienia od regionów wiodących i nasila się 
poczucie niższości w stosunku do ich społeczności. To dodatkowo hamuje przedsię-
biorczość i kreatywność w regionach peryferyjnych. Ich społeczności ulegają „syn-
dromowi braku perspektyw” wyrażającemu się w odczuciu zablokowania szans roz-
woju osobistego, przeświadczeniu o niemożności realizowania planów zawodowych 
i rodzinnych. Rodzi to niepewność, strach przed przyszłością, umacnia ich fatalizm 
życiowy, skłania do emigracji. 

Regiony o wysokim rozwoju społeczno-gospodarczym stanowią silny magnez 
przyciągający ludzi wykształconych, utalentowanych, twórczych. Stanowią oni tzw. 
kreatywną klasę regionu [Florida 2003], stając się siłą sprawczą jego rozwoju. Two-
rzy ona „ekonomiczną wartość dodaną dzięki swojej kreatywności” [Nowakowska, 
Przygodzki, Sokołowicz 2011]. Klasa kreatywna jest tym większa, im wyższy jest 
poziom wykształcenia i tolerancji oraz kosmopolityzmu członków lokalnej społecz-
ności, im lepiej są rozwinięte sfery kultury i badawczo-rozwojowa w środowisku 
lokalnym i regionalnym [Jewtuchowicz, Wójcik (red.) 2010]. 

3. Metodyka badań 

W celu klasyfikacji województw z punktu widzenia poziomu ich kapitału ludzkiego 
wykorzystano metodę Z. Hellwiga [1968]. Jest to jedna z metod taksonomicznych 
określana jako metoda wzorca. Na potrzeby badania utworzono abstrakcyjny obiekt 
Po określany wzorcem rozwoju. Na podstawie przyjętych zmiennych diagnostycz-
nych skonstruowano wskaźniki syntetyczne określające jakość kapitału ludzkiego. 
Następnie dokonano uporządkowania województw z punktu widzenia poziomu 
kapitału ludzkiego – ,,od najwyższego” do ,najniższego”. Uwzględnione zmienne 
diagnostyczne w pierwszej kolejności poddano standaryzacji w celu sprowadzenia 
różniących się wartości poszczególnych cech do wielkości porównywalnych. Sta-
nowiło to niezbędny warunek umożliwiający przeprowadzenie dalszych obliczeń. 
Standaryzację cech przeprowadzono przy wykorzystaniu tzw. formuły zero-jedyn-
kowej, uwzględniającej średnią arytmetyczną oraz odchylenie standardowe zbioru 
wartości standaryzowanej cechy (por. wzór (1)).

 

 

,ik k
ik

k

x xZ
s
−

=  (1) 

gdzie: zik – standaryzowana wartość cechy k w jednostce i,
xik – bezwzględna wartość cechy k w jednostce i,

kx  – średnia arytmetyczna cechy k,
sk – odchylenie standardowe cechy k,
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W dalszej kolejności scharakteryzowano uwzględnione w badaniu zmienne dia-
gnostyczne, dzieląc je na stymulanty i destymulanty. Zmiennymi stymulantami są 
takie zmienne, których wyższe wartości świadczą o wyższym poziomie badanego 
zjawiska, a zmiennymi destymulantami nazwane są takie zmienne, których niższe 
wartości świadczą o wyższym poziomie badanego zjawiska. W dalszej kolejności 
zdefiniowano wzorzec rozwoju jako obiekt charakteryzujący się najwyższymi war-
tościami dla stymulant i najmniejszymi dla destymulant, który posiada zestandary-
zowane współrzędne z01, z02, ..., z0k, gdzie:
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Odległość pomiędzy poszczególnymi województwami a obiektem P0 (wzor-
cem), oznaczoną jako cio, obliczono według wzoru:
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(i = 1, 2, 3, ..., N).
Utworzona zmienna cio, według formuły (3), nie jest unormowana. Aby spełnić 

ten postulat, konstruowany jest tzw. względny taksonomiczny miernik rozwoju, któ-
ry oblicza się według wzoru:
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(i = 1, 2, 3, ..., N),
gdzie:
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co, so – odpowiednio średnia arytmetyczna i odchylenie standardowe ciągu 
  cio (i = 1, 2, 3, ..., N); 
di – wskaźnik syntetyczny;
przy czym:
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Otrzymana w wyniku obliczeń syntetyczna miara rozwoju di (4) przyjmuje war-
tości z przedziału od 0 do 1. Górna jego granica wynosi 1, natomiast prawdopo-
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dobieństwo, że będzie on mniejszy od 0, jest niewielkie. Im wartość miary di jest 
bliższa jedności, tym dany obiekt (województwo) jest mniej oddalony od wzorca 
i charakteryzuje się wyższym poziomem kapitału ludzkiego. 

4. Analiza poziomu kapitału ludzkiego w polskich województwach 

Problem pomiaru kapitału ludzkiego stanowi przedmiot intensywnych dyskursów 
naukowych wśród badaczy przedmiotu. Ze wzglądu na zróżnicowany sposób defi-
niowania kapitału ludzkiego1 oraz jego niejednorodność połączoną z utrudnioną do-
stępnością do danych statystycznych, zawłaszcza na poziomie województw, zmienia 
się zestaw wskaźników używanych do jego pomiaru. 

W badaniach własnych w celu skonstruowania wskaźnika syntetycznego wy-
korzystano dla każdego z województw 25 zmiennych diagnostycznych charaktery-
zujących w sposób bezpośredni lub pośredni kapitał ludzki regionów w 2012 roku2. 
Przyjęte zmienne diagnostyczne podzielono na cztery grupy. 

Zmienne diagnostyczne pierwszej grupy charakteryzują edukację wyższą i usta-
wiczną oraz efekty kształcenia, głównie umiejętności niezbędne do funkcjonowania 
w społeczeństwie informacyjnym. Są to: udział ludności z wyższym wykształce-
niem w wieku 15-64 lata w ogólnej liczbie ludności z tego przedziału wiekowego 
(w %); udział osób w wieku 25-64 lata uczących się i dokształcających w ludności 
ogółem w tej samej grupie wiekowej (w %); liczba studentów szkół wyższych na 
10 tys. ludności; liczba studentów na 1 nauczyciela akademickiego; wydatki wo-
jewództw na oświatę i wychowanie na 1000 mieszkańców (w zł); osoby w wieku  
16 lat i więcej, które kiedykolwiek osobiście posługiwały się komputerem w swo-
jej pracy, wykorzystywały go do nauki lub rozrywki (w %); osoby w wieku 16 lat 
i więcej korzystające z Internetu w pracy, domu lub innym miejscu (w %); osoby 
w wieku 16 lat i więcej oceniające swój poziom umiejętności uniwersalnych3 jako 
bardzo wysoki i wysoki (w %).

Zmienne diagnostyczne drugiej grupy dotyczą sfery badawczo-rozwojowej 
regionów, wymagającej najwyższej jakości kapitału ludzkiego zaangażowanego 
w tworzenie wiedzy i jej transformację w innowację. Należą do nich: nakłady finan-

1 Na potrzeby badań własnych przyjęto następującą operacyjną definicję kapitału ludzkiego: ,,to 
zasób wiedzy, umiejętności, zdrowia, energii witalnej zawarty w społeczeństwie. Zasób ten jest dany 
przez genetyczne cechy populacji raz na zawsze, ale można go powiększać drogą inwestycji w czło- 
wieka: w ludzi, w kapitał ludzki, w ludzkie życie” [Domański 1993].

2 Jedynie w przypadku braku zmiennych diagnostycznych z 2012 roku wykorzystano dane staty-
styczne z 2011 roku. 

3 Wskaźnik złożony, w którym uwzględniono: posiadanie prawa jazdy, umiejętność kierowania 
samochodem, liczbę znanych języków obcych i stopień ich znajomości oraz umiejętność posługiwania 
się komputerem i Internetem. Wskaźnik przyjmuje 5 różnych wartości, od „bardzo niski lub brak” do 
„bardzo wysoki”. Podano odsetek osób w wieku 16 lat i więcej o określonym poziomie umiejętności 
[Bieńkuńska, Piasecki (red.) 2013].
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sowe na B+R na 1mieszkańca; zatrudnieni w B+R na 1000 aktywnych zawodowo  
w EPC4; HRST5 jako odsetek populacji ogółem; HRSTC6 jako odsetek populacji 
ogółem; liczba udzielonych patentów na 1000 mieszkańców. 

Zmienne diagnostyczne trzeciej grupy charakteryzują stan zdrowia fizycznego 
i psychicznego regionalnych społeczności. W tym przypadku są to: zgony niemow-
ląt na 1000 urodzeń żywych; wydatki województw na ochronę zdrowia na 1000 
mieszkańców (w zł); zachorowania na nowotwory złośliwe na 100 tys. mieszkań-
ców; osoby w wieku 16 lat i więcej oceniające swój stan zdrowia jako bardzo do-
bry i dobry (w %); osoby w wieku 16 lat i więcej odczuwające izolację społeczną7 
(w %). Dodatkowo w tej grupie umieszczono wskaźnik zagrożenia ubóstwem8 po 
uwzględnieniu w dochodach transferów społecznych, przyjmując, że brak możli-
wości zaspokojenia podstawowych potrzeb wynikający z biedy znajduje negatywne 
odzwierciedlenie w zdrowiu zarówno psychicznym, jak i fizycznym człowieka.

Zmienne diagnostyczne czwartej grupy charakteryzują popytową i podażową 
stronę rynku pracy w regionach. Są to: stopa bezrobocia (w %); wskaźnik zatrud-
nienia osób z wyższym wykształceniem (w %); bezrobotni zarejestrowani pozosta-
jący bez pracy dłużej niż 1 rok (w % bezrobotnych ogółem); nowo zarejestrowane 
podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 1000 mieszkańców; saldo 
migracji wewnętrznych i zagranicznych na pobyt stały na 1000 ludności. Ponadto 
w tej grupie zawarto wskaźnik ilustrujący zaangażowanie osób w sieć formalną, 

4 EPC – ekwiwalent pełnego czasu pracy – jednostki przeliczeniowe służące do ustalenia fak-
tycznego zatrudnienia w działalności badawczo-rozwojowej. Jeden ekwiwalent pełnego czasu pracy 
oznacza jeden osoborok poświęcony wyłącznie na działalność badawczo-rozwojową. 

5 HRST (Human Resources in Science and Technology) to tzw. zasoby ludzkie dla nauki i tech-
niki tworzone przez osoby aktualnie zajmujące się lub potencjalnie mogące zająć się pracami związa-
nymi z tworzeniem, rozwojem, rozpowszechnianiem i zastosowaniem wiedzy naukowo-technicznej. 
Do zasobów ludzkich dla nauki i techniki zalicza się osoby, które spełniają przynajmniej jeden 
z dwóch warunków: posiadają formalne kwalifikacje, tzn. wykształcenie wyższe w dziedzinach nauki  
i techniki (N+T); nie posiadają formalnego wykształcenia, ale pracują w zawodach nauki i techniki, 
gdzie takie wykształcenie jest zazwyczaj wymagane [Gazińska, Mojsiewicz (red.) 2012].

6 HRSTC (Human Resources in Science and Technology-Core) to tzw. rdzeń zasobów ludzkich 
dla nauki i techniki obejmujący osoby, które posiadają wykształcenie wyższe i pracują dla nauki  
i techniki [Gazińska, Mojsiewicz (red.) 2012].

7 Przyjęto odsetek osób wieku 16 lat i więcej, u których zaobserwowano niewielką intensywność 
(lub brak) kontaktów społecznych z osobami spoza gospodarstwa domowego, co potraktowano jako 
objaw izolacji. Za dotknięte izolacją uznano osoby, w przypadku których stwierdzono nie więcej niż  
3 typy kontaktów/relacji. Przy tworzeniu wskaźnika wzięto pod uwagę kontakty z rodziną poza gospo-
darstwem domowym, kontakty ze znajomymi i sąsiadami, udział w praktykach religijnych wymaga-
jących kontaktu z innymi ludźmi, posiadanie przyjaciół oraz udział w organizacjach, wspólnotach lub 
grupach formalnych [Bieńkuńska, Piasecki (red.) 2013].

8 Wskaźnik obliczany jako procent osób, których roczny ekwiwalentny dochód do dyspozycji 
jest niższy od granicy ubóstwa. Na podstawie EU-SILC (Europejskie badanie dochodów ubóstwa 
i wykluczenia społecznego dla krajów członkowskich Unii Europejskiej). Por. Rocznik Statystyczny 
Województw 2013, GUS, Warszawa 2014, s. 72.
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zakładając, iż z jednej strony charakteryzuje on podaż pracy regionu, z drugiej zaś 
wpływa na łatwość pozyskania pracy.

Pod względem wartości analizowanych cech poszczególne województwa cha-
rakteryzują się znaczącym stopniem zróżnicowania. Znajduje to odzwierciedlenie 
w wartościach odchylenia standardowego i współczynnika zmienności dla poszcze-
gólnych cech. Wartość współczynnika zmienności oscyluje w granicach od 2,18% 
do 221,35%. 

Największe zróżnicowanie województw przejawia się w zakresie salda migracji 
wewnętrznych i zewnętrznych na pobyt stały na 1000 mieszkańców. Współczynnik 
zmienności dla tej cech wyniósł 221,35%. W świetle wartości tej cechy na czoło 
wysuwają się województwa mazowieckie z dodatnią wartością wskaźnika 2,5 i ma-
łopolskie z wartością wskaźnika 1,1. Natomiast najwyższą ujemną wartość salda 
migracji odnotowano w województwie lubelskim i opolskim. Wartość wskaźnika 
wynosiła odpowiednio –2,4 i –2,1. Ujemne saldo migracji na 1000 mieszkańców 
charakterystyczne było także dla województw warmińsko-mazurskiego (–1,8) 
i świętokrzyskiego (–1,7). 

Kolejną cechą w dużym stopniu różnicującą województwa są nakłady na prace 
badawczo-rozwojowe na jednego mieszkańca – x9. Współczynnik zmienności wynosi 
w tym przypadku 76,9%. Do liderów pod względem wielkości tego wskaźnika należą 
województwa: mazowieckie (923,1 zł), małopolskie (488,9 zł), pomorskie (442,2 zł). 
Najniższe nakłady na badania i rozwój na jednego mieszkańca odnotowano w woje-
wództwach: świętokrzyskim (95,3 zł), lubuskim (68,4 zł) i opolskim (65,3 zł).

Najmniejsze zróżnicowanie województw jest widoczne w zakresie wskaźnika 
zatrudnienia osób z wyższym wykształceniem. Wartość współczynnika zmienności 
wynosi w tym przypadku 2,18%. W świetle wartości tej cechy dominuje wojewódz-
two mazowieckie: 78,5% zatrudnionych z wyższym wykształceniem w ogólnej licz-
bie ludności z wykształceniem wyższym. Najniższą wartość tego wskaźnika osiąg- 
nęło województwo zachodniopomorskie: 72,2%.

Klasyfikacja według miernika syntetycznego, obliczonego metodą Z. Hellwiga, 
na podstawie 25 cech, wykazała trzy województwa charakteryzujące się najwyż-
szym poziomem kapitału ludzkiego. Należą do nich mazowieckie (wartość wskaź-
nika syntetycznego Hellwiga 0,651) i małopolskie (0,449) oraz pomorskie (0,446). 

W kolejnej grupie, charakteryzującej się średnim poziomem kapitału ludzkie-
go, znajdują się województwa: dolnośląskie (0,427), śląskie (0,363), wielkopolskie 
(0,328), podlaskie (0,319).

Najliczniejszą grupę stanowią województwa o niskim poziomie kapitału ludz-
kiego. Należą do nich: łódzkie (0,247), kujawsko-pomorskie (0,229), zachodniopo-
morskie (0,216), podkarpackie (0,215), lubelskie (0,206), opolskie (0,190), lubuskie 
(0,179), warmińsko-mazurskie (0,151).

Bardzo niskim poziomem kapitału ludzkiego charakteryzuje się jedynie woje-
wództwo świętokrzyskie. Wartość syntetycznego wskaźnika Z. Hellwiga wynosi  
w tym przypadku 0,065. 
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Największe dysproporcje w poziomie kapitału ludzkiego występują pomiędzy 
województwem mazowieckim a województwem świętokrzyskim. Wartość synte-
tycznego wskaźnika kapitału ludzkiego dla świętokrzyskiego jest ponad 10 razy 
mniejsza niż dla mazowieckiego.

Spośród 25 cech diagnostycznych charakteryzujących kapitał ludzki Święto-
krzyskiego 6 cech przyjmuje najniższe wartości, lokując region na ostatnim miejscu 
wśród województw, 4 cechy zaś dają mu przedostanie miejsce. 

Największymi słabościami województwa świętokrzyskiego, wpływającymi na 
tak niski poziom regionalnego kapitału ludzkiego, są :

1. Najmniejsza wśród województw liczba zatrudnionych w B+R w stosunku do 
aktywnych zawodowo.

2. Najmniejsza liczba osób korzystających kiedykolwiek z komputera w zakre-
sie pracy, nauki, rozrywki.

3. Najwyższa liczba studentów przypadająca na 1 nauczyciela akademickiego,
4. Najniższy odsetek osób posiadających bardzo wysoki i wysoki poziom umie-

jętności uniwersalnych.
5. Najwyższe zagrożenie ubóstwem, nawet po uwzględnieniu w dochodach 

transferów społecznych.
6. Najmniejszy odsetek osób zaangażowanych w sieć formalną. 
Niski poziom kapitału ludzkiego w Świętokrzyskiem jest z jednej strony następ-

stwem historycznie ukształtowanych specjalizacji gospodarczych, z drugiej zaś stro-
ny jest efektem zasysania kapitału ludzkiego województwa przez wysoko rozwinięte 
gospodarczo regiony wiodące.

Do historycznie ukształtowanych specjalizacji gospodarczych regionu należą: 
budownictwo, przemysł mineralny, przemysł metalurgiczny wraz z odlewnictwem 
oraz rolnictwo. Specjalizacje te nie należą do tych o największej wiedzochłonności  
i badaniochłonności oraz naukochłonności (tak jak np. przemysł high-tech), zatem 
nie generują dużego zapotrzebowania na najwyższej jakości kapitał ludzki.

Nawiązując do teorii polaryzacji rozwoju regionalnego, można wskazać zasysa-
nie kapitału ludzkiego przez wysoko rozwinięte gospodarczo województwa (zwłasz-
cza mazowieckie i małopolskie) jako kolejną przyczynę tak niskiego jego poziomu 
w Świętokrzyskiem. Dodatkowo otwarcie atrakcyjnych rynków pracy w Unii Eu-
ropejskiej połączone z szybkim rozwojem transportu (m.in. tanich linii lotniczych) 
sprawia, że kapitał ludzki województwa świętokrzyskiego jest zasysany nie tylko 
przez sąsiadujące regiony, ale także wysoko rozwinięte regiony Unii. Potwierdza to 
ujemne saldo migracji dla regionu świętokrzyskiego. 

Występowanie podobnych jak w przypadku województwa świętokrzyskiego 
przyczyn niskiego w stosunku do regionów wiodących (mazowieckiego, małopol-
skiego i pomorskiego) poziomu kapitału ludzkiego można rozważyć w przypadku 
takich województw, jak: kujawsko-pomorskie, zachodniopomorskie, podkarpackie, 
lubelskie, opolskie, lubuskie. 
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5. Zakończenie

Kapitał ludzki stanowi współcześnie jeden z najistotniejszych czynników rozwoju 
społeczno-gospodarczego regionów. Stąd szczególnie niepokojąca jest sytuacja, gdy 
9 województw Polski reprezentuje niski (w tym jedno bardzo niski) jego poziom. 

Na skutek kumulowania się różnic międzyregionalnych wysoko rozwinięte 
województwa stają się coraz bardziej gospodarczo dominujące i zasobne w kapitał 
ludzki, zaś w słabo rozwiniętych województwach nasilają się zjawiska problemowe 
– bezrobocie, ubóstwo i wykluczenie społeczne, emigracja, zwłaszcza młodych, wy-
soko wykształconych ludzi. Obniża się poziom ich kapitału ludzkiego, co przekłada 
się na niższe niż w regionach wysoko rozwiniętych tempo wzrostu gospodarczego, 
a w perspektywie także na dalsze obniżanie poziomu kapitału ludzkiego. Uaktywnia 
się mechanizm błędnego koła, samopowtarzalny, niemożliwy do przerwania jedynie 
poprzez samoregulujący się mechanizm rynkowy [Grosse 2002]. Niezbędna staje 
się interwencja władz publicznych w procesy gospodarcze. Działania władz admini-
stracyjnych winny sprzyjać rozwojowi innowacyjnych specjalizacji gospodarczych 
wspieranemu poprzez bezpośrednie inwestycje zagraniczne, „zakorzenione” w re-
gionalnej gospodarce i pozytywnie stymulujące jej endogeniczny rozwój [Grosse 
2007]. Niezbędne stają się także rozwój i synergia infrastruktury systemów edukacji  
i innowacji [Boni (red.) 2009], co w efekcie ma szanse przełożyć się na stopniowy 
wzrost poziomu regionalnego kapitału ludzkiego. Wymaga to jednak od regionów 
„polityki nakierowanej na długoterminowe inwestycje w kapitał ludzki, struktural-
ny, społeczny i relacyjny kosztem bieżącej konsumpcji” [Boni (red.) 2009].
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SPATIAL DIVERSITY OF HUMAN CAPITAL IN POLAND 

Summary: The analysis of human capital spatial differentiation carried out using the Hell-
wig’s taxonomic method shows that only three voivodeships (Mazowieckie, Małopolskie, 
Pomorskie) are characterised by a high level of human capital. A much more numerous group 
is composed of voivodeships (Łódzkie, Kujawsko-Pomorskie, Zachodniopomorskie, Podkar-
packie, Lubelskie, Opolskie, Lubuskie, Warmińsko-Mazurskie) having a low level of human 
capital. The Świętokrzyskie Voivodeship, with the lowest level of human capital, is placed at 
the most disadvantageous position. 

Keywords: human capital, spatial differentiation of human capital, the taxonomic method by 
Z. Hellwig.




